atque alia ad hanc rem opportuna, et necessaria  
Episcopi singuli cum consilio duorum canoni-  
corum seniorum, et grauiorum, quos ipsi elege-  
rint, prout Spiritus Sanctus suggesserit consti-  
tuent. hic docetur, quinam futuri sint execu-  
tores huius decreti. Ac praecipuus quidem est  
Episcopus. ipsum tamen oportet sibi assumere  
duos ex canonicis senioribus, et grauioribus,  
quorum consiliũ requirere debet, non tamen  
sequi, si uiderit spectare ad impediendam con-  
stitutionem, ac cõstructionem huiusmodi col-  
legiorum. nam si negligentia aliqua exhibebi-  
tur in erectione collegii, de ea Episcopus acri-  
ter arguendus est, et cogendus a Synodo pro-  
uinciali, uel a suo Metropolitano, ut eam ere-  
ctionem praestet, ut prope finem ipsius decre-  
ti dicitur. quare, cum Episcopus, non canoni-  
ci arguendi sint, ad Episcopum proprie ea cu-  
ra pertinet. et de modo tantum constituendi  
ea, quae necessaria sunt, capiendum est a cano-  
nicis consilium. nam quod collegia haec con-  
stituenda sint, aperte hoc decreto statuitur; et  
eorum omnium consilia reiicienda erunt, qui  
hoc aliquo modo impedire curabũt. huc quo-  
que pertinet, quod deinceps dicitur. Idem Epi-  
scopus

scopus etc. Ac sane de modo exequendi hoc decretum, ut ille modus quaeratur, qui magis possit ecclesiae conuenire, et minus nocere, in hoc requirendum erit omnino consilium illorum canonicorum, et clericorum. uerum, si illi obliquis aliquibus consiliis, uelint institutionem, et erectionem huiusmodi collegii impedire, nullo modo erunt audiendi. ut uero huiusmodi collegia constitui, et post modum conseruari possint, recte Synodus Tridentina, unde sumptus ad eam rem necessarii sumendi sint, declarauit. Ex fructibus integris mensae Episcopalis, et Capituli, et quarumcumque dignitatum, personatum, officiorum, praebendarum, portionum, Abbatiarum, et prioratum, etc. his enim uerbis omnia beneficia continentur, ex quibus detrahenda est portio, de qua ibi agitur. quae quidem ex integris fructibus detrahenda est, non secundum taxam, aut iuxta aliquam aliam rationem non adeo iustam; quia hic non agimus de rebus odiosis, sed de re omnium iustissima, atque honestissima, et a nobis, qui aliqua beneficia ecclesiastica obtinemus, omnino debita. dicet aliquis, quatenam tibi portio uideretur aequa, atque iusta; mihi

Z           placeret

placeret decimam partem omnium fructuum, huic Seminario attribui, tamen, si haec negaretur, contentus essem uigesima. hoc uero optarem ecclesiasticos omnes cōsiderare; quod nulla alia uia est restringendi odium laicorum aduersus nos concitatum, et sitim, qua ardere uidentur ad exhauriēda bona ecclesiastica, quā si nos iuste, ac recte ea distribuamus. quae enim alia ratio induxit Germaniae Principes, ut quā partem potuerunt bonorum ecclesiasticorum occuparint? nisi, quod dicerent ea luxui, comestationibus, atque aliis uitiis seruire. quid alios quoque Principes, et uiros Catholicos, ut hisce ecclesiasticis bonis inhient, mouet? nisi, ut, quia perire illa, nec seruire Deo existimant, melius esse putent, Rempub. eis iuuari, quā quod luxui, uel alicui cōsanguineo tradantur. itaque, si uolumus hos ipsos Catholicos uiros, non solum nostra non appetere, sed sua ecclesiis donare, incipiamus aliquando ea recte distribuere; et efficiamus, ut redditus ecclesiastici, non tam nostris commodis, quam Reipub. seruiāt. dicet aliquis, si in amplis Episcopatibus uigesima mēsaē Episcopalis, atque aliorum omnium beneficiorum detrahetur, maxima quaedam pecuniae

pecuniae summa conficietur: utinam ita eueniat, tum enim nō unicum collegium, sed plura in dioecesi, ubi commodius fuerit, constituentur, ut in fine decreti dicitur. posset etiam aliquid amplius in hisce ditioribus episcopatibus, collatis totius prouinciae rationibus, effici; quae res in Hispania erit factu facillima, et erit quam maxime utilis. nempe, ut ex beneficiis, et portione, quae Seminariis in tota prouincia attribuetur, detrahantur sex millia aureorum, aut minimum quattuor millia, ut ex iis, in loco prouinciae commodiori, Academia cōstitui possit; in qua bonae omnes artes, praesertim, quae ad disciplinā ecclesiasticam pertinent, doceantur. nam cum Hispania tam late pateat, ut non solum multos populos, sed varias quodam modo gentes habeat; oporteret in ea esse multo plures Academias. ad hoc uero negotium omnino uellem Tarraconensem, et Valentinam prouincias, pro una prouincia cōputari, quia sic olim erat: quod etiam facile fieri poterit, cum moribus, ac lingua conueniant, et necesse sit ad hanc rem conficiendam, ut inuicem rationes suas communicent. Idem posset effici in Caesaraugustana, additis ei ad hoc

Z 2 aliqui-

aliquibus Episcopatibus exemptis. Idem, et multo facilius efficietur in Toletana: uel si hoc in ea non ita necessarium uideretur ob uiciniam Salmanticensis, et Complutensis Academicarum; augeatur in ea prouincia quam maximus numerus Seminariorum. In Compostellana arbitror id esse pernecessariũ, ut regio illa Gallecorum magna et ampla, cultior, et litterarum peritior efficiatur. porro in Ispalēsi, et Granatensi prouinciis, quae longe a Salmanticensi Academia absunt, arbitror, hoc non minus esse necessarium, quam in Tarraconensi, ac Valentina: esset uero commodũ, ut Ispalensis, et Granatensis prouinciae rationes suas ad hanc Academiam constituendam communicarent; sicut de Tarraconēsi, ac Valentina dixi. de Bracharensi, et Vlixiponensi Lusitani cogitabunt. Ac sane ratio hoc efficiendi non adeo difficilis est, ut potest aliquibus uideri, qui socordia quadam, uel nequitia, nihil umquam moueri uellent, quod eorum rationibus posset aliquo modo officere. nam in nostris illis prouinciis Tarraconensi, et Valentina, si ad hanc rem eligeretur Ilerda, quae iam antiqua est Academia; si illis redditibus, quas ipsa habet, quattuor millia aureorum

aureorum adderentur, et oprima ratio eius cōstituendae, ac gubernandae iniretur, posset effici optima Academia, et cum quibusuis maximis Academiis comparanda. nec uero abest a sententia huius decreti haec constituendarum Academiarum ratio. nam in eo conceditur, ut uideatur, an huiusmodi collegia in Metropolitana, uel in alio loco ipsius prouinciae constituenda sint, ut ubi commodius uidebitur, ibi collegia construantur. Academia uero constituta, possent processu temporis, in ea etiam singulorum Episcopatum singula collegia construi, ad quae illi, qui domi in proprio Seminario, grammaticae et dialecticae praeceptis imbuti essent, mitterentur; ut ibi sub eadem morum, ac uitae disciplina in collegiis degentes, omnibus bonis artibus, atque in primis Theologiae, uel Iuri canonico operam darent. nam si ad dignitates, canonicatus, ac parroecias gubernandas, boni ac docti uiri eligi debent, ut sane debent; necesse est, ut Academiae constituantur, ubi id cōmode effici possit. non enim conuenit iuuenes nimis longe uagari, hoc praesertim tempore, in quo facile mali bonorum mores corrumpunt. constituendum etiam erit, ut  
inter

inter eas omnes dioeceses, ac prouincias, in quibus haec erit morum, studiorum, ac reliquarum omnium rerum coniunctio, sit quoque communio beneficiorum ecclesiasticorum, neque ullis cōstitutionibus, aut pragmaticis hoc impediatur; ne caritas, et cōiunctio hominum eiusdem prouinciae, hoc impedimento minui uideatur. uerum ab hac lege dandi portionem aliquam ad hoc collegium, et seminarium, excipiuntur illa collegia, quae actu habent Seminarium discipulorum, uel docentium ad commune ecclesiae bonum; quae tamen exempta esse debent, tantum ratione fructuum, qui ad conseruandum illud collegium sunt necessarii: nam pro illis, quae supersunt, debent etiam portionem suam tradere. quo sane nomine cōprehenduntur omnia collegia Salmanticensis, Complutensis, Parisiensis, ac Louaniensis, Academicarum, atque alia huiusmodi. regularium quoque collegia, in quibus illa etiam cōtinentur, quae nuper a Reuerendis uiris societatis Iesu reguntur, ac gubernantur, de quibus proprie fuit cogitatum, hac exceptione cōprehenduntur. ex monachis uero excepti sunt mendicantes; ex militibus tantum excepta est militia Sancti

eti

eti Ioannis Hierosolymitani: nā reuera hi ea, quae sunt muneris sui exercent. quorum facultates, cum in locis haereticorum ualde sint diminutae, et in aliquibus locis omnes sint illis subtractae; iniquum uideretur, si a nobis quoque illis subsidia necessaria negarentur. praesertim, cum nulli sint, qui pro uirili sua portione, tam bene, et tam fortiter Rempub. a pyratis tueantur. propterea haec exceptio, in hac tantū militia, Patribus fuit probata. additur praeterea haec clausula in eo decreto, quae tota, quia maximi momenti est, ualde est notanda. Nec nō beneficia aliquot simplicia cuiuscumque qualitatis, ac dignitatis fuerint, uel etiam praestimonia, uel praestimoniales portiones nuncupatae, etiam ante uacationē, sine cultus diuini, et illa obtinentium praediudicio, huic collegio applicabunt, et incorporabunt. quibus uerbis datur facultas Episcopis uniendi omnia genera simplicium beneficiorum. hisce autem unionibus, breui tempore erit optime cōsultum huiusmodi collegiis, et beneficia alia erunt libera, ac praestimonia, et similes portiones ei rei seruient, ob quam fuerunt institutae. in Hispania enim ex parochialibus ditioribus, fuerunt huiusmodi

huiusmodi portiones detractae, quae praestimoniam uocantur, ut ex illis redditibus pauperes scholastici; sine ullo ecclesiarum incommodo ali recte in Academijs possent, ut diligentius operam sacris studiis darent. in aliquibus uero Hispaniae Episcopatibus, sunt quidem eadem ille portiones, quae tamen non praestimoniales, sed tertiae, uel quartae partes appellantur; quia sunt tertiae, uel quartae partes ex parrochialibus detractae, ut eisdem scholasticis darentur. tales sunt multae in Maioricensi dioecesi, de quibus idem habendum est iudicium, ac de praestimonialibus portionibus. nam ut tales habitae fuerunt in Sacro Apostolico auditorio, sicut est in decisionibus Rotae dec. 583 de concess. preben. in an. quod si alicubi aliquae sunt huiusmodi portiones, idem de illis quocumque nomine appellentur, iudicandum erit; maxime, cum de re honestissima, et, ut nostri loquuntur, maxime fauorabili tractetur. possunt uero huiusmodi beneficia, ac praestimoniales portiones Episcopi hisce collegiis unire, etiam ante uacationem, modo sine cultus diuini, et illa obtinentium praeciuicio hoc fiat. quae uerba sic intelligenda sunt, ut praeciuicio

iudicium

iudicium illa obtinentium duret, quam diu illi uixerint, ut non possint illis, uel aliqua parte illorum priuari, nisi pro illa portione generalis taxationis: ipsi tamē, ut infra dicitur, nullo pacto possunt ea beneficia resignare. itaque hoc, quod in obtinentibus beneficia considerandū est, temporarium est, nempe durante eorum uita: illud uero cultus diuini est perpetuū, quod etiam post unionem durat. est autem, ut, si propter beneficia illa, uel praestimonia, aliquid esset in ecclesia agendum, ut iusta aliqua portio idoneo ministro attribuatur, qui id in ecclesia praestet, quod cultui diuino debetur. nam iustum non est, ut cultui diuino, quem augere debemus, aliquid detrahamus. propterea uideant Episcopi, quaenam beneficia huiusmodi collegiis uniant, ut sint omnino libera, neque in aliquo cultui diuino officiant: nam ubi nō erunt huiusmodi praestimonia, sunt aliqua beneficia ruralia, quae nec ciuitatem, nec pagum, nec locum ullum habent, in quo possint deseruire; quamuis a principio, cum ibi pagus aliquis esset, paganis illis seruiret. huiusmodi beneficia, siue saecularia, siue regularia fuerint, arbitror quam cōmodissime hisce collegiis uniri posse.

AA

Ego

Ego de illis prouincijs proprie loquor, in quibus sum uersatus; alii in suis prouincijs beneficia inuenient, quibus nomina haec, quae in hoc decreto expressa sunt, conuenire possint. addita etiam fuerunt haec recte in eo decreto. Quod locum habeat, etiam si beneficia sint reseruata, uel affecta, nec per resignationem, ipsorum beneficiorum uniones, et applicationes suspendi, uel ullo modo impediri possint: sed omnino quacumque uacatione, etiam si in Curia effectum suum sortiatur, quacumque constitutione non obstante etc. hac enim clausula omnia comprehensa sunt, quae uidebantur effectum harum unionum impedire posse. itaque resignari in fauorem coram Sanctissimo haec beneficia sic unita non possunt. et uerba illa: nec per resignationem, ipsorum beneficiorum uniones, et applicationes suspendi etc. intelligenda sunt de resignatione facta in fauorem coram Sanctissimo, nam de resignatione facta coram Ordinario intelligi non possunt: quia in ea nulla erat dubitatio, quin uniones iam factae effectum sortirentur, si possidens beneficium, illud resignaret in manibus Ordinarii. Vnde, cum hic casus sit indubitabilis, necessario ea

uerba

uerba intelligenda sunt de resignatione facta in Curia. illa uerba, etiam si in Curia effectum suum sortiatur, intelligo de his, qui in Curia diem suum obibunt. nam si de litigiosis tantum haec intelligerentur, uiderentur Patres huiusmodi collegiis lites uoluisse procurare. uerum si beneficiu unitum esset, facta mentione possessionis mortui, cum per unionem in locum defuncti Collegium succedat, arbitror ius statim esse Collegio acquisitum, quod ipsi non posset per surrogationem auferri. uerum, antequam huiusmodi uniones beneficiorum fiat, optarem haec ab Episcopis ualde considerari. primum uideant Episcopi in suo Episcopatu, et dioecesi, quae collegia huiusmodi constitui possint. a quibus uellem etiam, maxime in Hispania, ut de Academia in aliqua parte prouinciae constituenda omnino tractaretur. quod si haec omnia in Conciliis prouincialibus tractabuntur, maxime, quod ad Academiam pertinet, recte erit, et res tota facilius, et cum maiori auctoritate conficietur. conferre autem in Concilio prouinciali singuli Episcopi suas rationes poterunt, ut dicant, quanti sint redditus omnes sui Episcopatus, et quot collegiis huiusmodi

opus habeant, tum ratio optima iniri poterit, ut tot beneficia simplicia his collegiis in perpetuum uniant, ex quorum redditibus illa collegia, et portio, quae a singulis Episcopatibus pro Academia tribuenda erit, commode solui possit. interim tamen, antequam uacent illa beneficia, constituendum erit, ut ex singulis beneficiis ea portio accipiatur, quae illam summam efficiat. itaque in amplis Episcopatibus, ubi sunt plurima beneficia, quae commode uniri possint, res erit factu facillima, et breui tempore omnia beneficia erunt libera ab illa portione. in aliis Episcopatibus fiet, ut commodius poterit; et si nulla beneficia fuerint, quae uniri possint, non adeo magna portio imponetur beneficiis, nisi illa essent ualde opima; quia illa semper erit soluenda. itaque ea ratio iusta, et honesta in cōstituendis hisce collegiis spectanda est, ut collegia ipsa omnino, quo commodius fieri poterit, constituantur; sed uideatur, ne beneficia nimium grauētur, maxime si nulla est spes illa ex unionibus posse liberari. et haec de ditioribus, et amplis ecclesiis. uerum quid in tenuibus ecclesiis faciendum sit, Synodus Tridentina in eo decreto non neglexit.

Si uero

Si uero in aliqua prouincia, Ecclesiae tanta paupertate laborarent, ut collegium in aliquibus erigi non possit, Synodus prouincialis, uel Metropolitanus cum duobus antiquioribus suffraganeis etc. quibus uerbis cōsultitur illis prouinciis, quorum Episcopatus magna paupertate laborant, et statuitur: ut, si in dioecesi nō potest cōstitui hoc Seminarium, Synodus prouincialis, uel si ea non potest facile conuenire, Metropolitanus cum duobus antiquioribus suffraganeis constituat, ut uel in Metropolitana, uel in alia prouinciae ecclesia commodiori, unum, uel plura collegia constituantur. quod si unum tantum constituendum erit, quod sane conuenientius erit, ut unum amplum, uel mediocre, quam quod plura parua collegia erigantur, tum poterit ea ratio iniri, ut pro modo portionis, quam ille Episcopatus dabit, tot pueri ex eo Episcopatu in eo collegio alantur, habita ratione sumptuum, pro more illius loci, ita, ut omnia, quae in uictu et uestitu pueris necessaria erunt, computentur. exempli caussa: sunt tres Episcopatus, qui simul unum collegium uolunt constituere, et ab uno Episcopatu dantur cētum, ab alio ducentū, ab alio trecentum, aurei:

aurei: et ad uictum, ac uestitum in ea prouincia singulis pueris sufficiunt uiginti aurei; ergo ex illo Episcopatu, qui confert centum, alentur quinque pueri; ex altero decem; et ex tertio quindecim. quod intelligo, detracta prius portione, quae pro conductione domus, salario magistrorum, et rebus aliis necessariis detrahenda est. in omnibus uero rebus nulla inter eos facienda erit inaequalitas, nisi iuxta illarum classium diuisionem, de qua supra diximus, ut cum omni paritate, quo contentio omnis inter ipsos tollatur, educetur. Idem quoque fieri poterit, si duo Metropolitanii sint, qui paucos, uel nullos habeant suffraganeos, et omnes sint pauperes; ut simul conueniant, et locum commodiorem eligant, in quo Seminarium constituatur: quo ipsi Metropolitanii, atque eorum suffraganei suos pueros mittant, iuxta eam rationem, de qua supra dixi. quae sane aequa, et facillima cuiuis, ut puto, uidebitur. quod si, uel ditiores, uel tenuiores Episcopi hanc constructionem collegiorum, pro modo facultatum suarum neglexerint, uideo ab eis seuerissimo iudici rationem esse reddendam, et grauissimas poenas esse negligentibus inferendas: eos tamen alii, etiam si Epi-

si Epi-

si Episcopi nō sint, in Synodo prouinciali, nomine ipsius monere, et cogere sub poenis, ac censuris iuxta hoc decretum poterunt. sed utinam, quod bene de sanctissimis Episcopis sperandum est, omnes in re tam necessaria, et tam utili quā diligentissime agant, ut nemo in causa Dei negligens inueniatur. uerum ne ob aliquas difficultates, haec tam necessaria collegiorum constitutio facile impediti possit, additur extrema clausula, qua amplissima facultas Episcopis cum duobus deputatis, uel Synodo prouinciali in hisce omnibus rebus tribuitur. modo Episcopus cum deputatis, uel Synodus prouincialis co spectent, sicut omnino spectare debent, ut quam diligentissime institutio, et conseruatio huiusmodi Seminariorum constituatur, ac procuretur. quod utinam, quam diligentissime, et quam citissime fiat. notanda uero est ad modum haec clausula, quia ultima quidem, sed omnium est amplissima, et quae maximam tribuat facultatem uolentibus hoc Dei negotium diligenter, ac studiose, ut par est, tractare, ac perficere.

DE

DE SEMINARIO PVELLARVM  
Deo Dicandarum.

Horum, quae de pueris diximus comparatione, posset eadem ratio honeste, ac sancte instituendarum puellarum iniri, qua Resp. non minus, quam illa puerorum iuaretur. quae res eleemosynis diuitum facile in quauis ampla ciuitate effici posset. ea uero esset, ut ampla aliqua domo in modum monasteriorum clausa, atque undique altis parietibus munita, puellae maxime pauperes, bonae indolis, et honesti uultus, quales multae in magnis ciuitatibus reperiuntur, in eo loco studiose educarentur: ex quarum impudicitia, quia in pueritia non prouidetur, postea maxima damna Reipub. inferuntur. in ea uero domo, uel monasterio, uellem aliquot honestissimas, ac sanctas mulieres esse, quae curam in timore Dei educandi hasce puellas habeant, sic, ut decem, uel plurium puellarum cura uni earum tribuatur, ut eas ad Christianam, et ad omnem disciplinam sanctis feminis congruentem instituat. quam quidem in iunioribus instituendis maiores natu puellae, et in ea disciplina iam exercitatae comode iuuare

iuuare poterunt; modo ipsa tamquam illarum omnium mater, ac magistra, semper illis adsit, easq. nutu suo in officio contineat. quas quidem sic institui optarem, ut ad uirginitatē sanctissime seruandam, et ad omnem sacrarum uirginum disciplinam quam diligentissime tuendam inducerentur. uerum ita, ut nulla necessitas cuiquam imponatur, sed liberum cuiuis earum sit, cum ad decimum et sextum, uel summum decimū et octauum annum peruenerit, eligere, an uirginitatem seruare, an nubere malit; sic tamen, ut illis, quae nubent, dos aliqua, ut commodius fieri poterit, uel ex eleemosynis, uel ex piorum hominum legatis comparetur, atque alicui bono uiro collocetur. illae uero, quae uirginitatem seruare maluerint, ab illo educationis loco, ad alia monasteria monialium transferantur. nam cum locum illum, in modum monasterii constructum, ad hoc tantum paratū esse oporteat, ut in eo puellae educantur, et instituatur; ne sit quam citissime plenus, ea ratione exhauriendus est, ut ex eo sancte institutae puellae eductae, in multis locis ad alias iuuandas, atque instituendas collocari possint; et tamen ille locus semper ad illud idē

B B          munus

munus educandi alias puellas commodus maneat. si quae tamen ipsarum puellarum maiorum natu ualde aptae ad iuniores educandas uiderentur, illae cum sollemni uirginitatis professione, et monialium uestitu indutae, sicut alias educatrices esse oportebit, inter illas commode retineri poterunt. id uero intelligendum est, quando per obitum alicuius ex educatricibus locus aliquis uacabit. nã omnino certum numerum oportebit esse huiusmodi mulierum, ita, ut centum puellis educandis quattuordecim, uel quindecim moniales praeficiantur. quo enim diutius in ea arte uersatae fuerint, quae ingenio, et bona indole praeditae erunt, eo meliores, et aptiores aliis erunt, quae educationis illius expertes fuerint. in hunc uero locum uellẽ, ut dixi, pauperularum filias, quae bonam indolem prae se ferẽt recipi, easq. sumptu publico, et ex eleemosynis ali, sic tamen, ut ditiorum quoque filiae nõ excludantur, modo sumptus eis necessarius a parentibus tribuatur. quas quidem pari, et eadem omnino disciplina cum aliis educari oportebit; ne illae ibi superbiae assuescãt, ubi omnem animi submissionem, atque obedientiam discere debent. ac  
propterea

propterea in ampla ciuitate oportebit huiusmodi monasterium amplum esse, ut in eo plures puellae cōmode habitare possint. qui quidem locus erit aptissimus uiris nobilioribus, qui uel ob paupertatem, uel ob aliam quampiam causam, uolent suas filias uirgines conseruare, ut eas a primis annis in eo loco educandas tradant, ubi omni cura, ac studio laborabitur, ut illae uirginitatem amplectantur, eamque sponte sua, in legitima aetate spōso Christo uocant, ac praestent. qua quidem uia excludetur uis, quae nunc a parentibus aliquibus filiis infertur, et illae sic institutae, sponte sua illud uitae genus sectabūtur, in quo postea pie, ac constanter perseuerabunt. cura uero ac gubernatio eorum, quae ad regendum huiusmodi monasterium extrinsecus necessaria erunt, aliquibus honestis ac nobilibus uiris, tam ecclesiasticis, quam laicis tradi poterit: nam multi erunt necessarii, ut puellas, antequam recipiantur, domi suae uisitent, et omnia explorent. quos etiā frequenter, minimum semel in singulis hebdomadibus, conuenire ad constituenda ea, quae monasterio necessaria erunt, oportebit. uerum ne hoc cuiuspiā simile Reipub. illius Platonicae

BB

2

uidea-

uideatur, hic sciat, Romae duo esse huiusmodi monasteria; alterum in quo orfanæ tantum puellae, alterum, in quo illae tantum, quae penes meretrices reperiuntur, maxime, si honesta sunt facie, ne ab illis, meretriciis moribus imbuantur, recipiuntur: a quibus etiam ui, data tamen ad id a Principe illi nobilium uirorum societati facultate, huiusmodi puellae abstrahuntur. locus uero, in quo nunc orfanæ puellae educantur, est illud antiquissimum templum Sanctorum quattuor Coronatorum, quorum nomina, ut hoc obiter annotem, diu ignorata fuerunt, ita, ut pro illis, quinque martyrum natalis dies, nempe Claudii, Nicostrati, Simphoriani, Castorii, atque Simplicii celebraretur: sed postea uera illorum quattuor Coronatorum nomina reuelata fuerunt, et sunt: Seuerus, Seuerianus, Victorius, et Carporius, sollemnitas tamen eorum quinque, ut constitutum prius fuerat, semper celebris permansit. quod quidem propterea annotaui, quia, cum de ea re mentionem propria Carolus magnus in eo aureo fragmento de ritibus ueteris ecclesiae faciat, recte me facturum putauit, si id quoque obiter annotarem, ut horum Sanctorum memoria in mentem

tem

tem hominum reuocarem. nam et templum ipsum, ac domum, quae parietinae tatarerant, Pius III omnium magnarum rerum, quae optimo Pontifice, et magno Principe dignae sunt, et in primis aedificiorum auctor, et effector praecipuus, elegantissime aedificari iussit, ut in eo commodissima sit plurimarum puellarum habitatio. quarum quidem curam Sapientissimus uir Cardinalis Moronus habet. ne quis putet Romae huiusmodi loca negligi, cum illis principes Cardinales, et hi, qui reuera lumina sunt Ecclesiae, praeficiatur. nam et alterius monasterii, de quo antea dixi, quod uulgo sanctae Catharinae funariae appellatur, curam antea habuit praestantissimus uir Cardinalis Caesius, quam nunc, in demortui locum successus, amplissimus Cardinalis Ferrariae suscepit. quo in loco nunc, plusquam centum puellae ab illa pessimarum mulierum educatione liberatae, a quattuordecim monialibus sanctissime educantur. de quibus hoc silere non possum, quod quidem, cum unus ex ea societate sim, optime scio: fiunt in eo monasterio singulis annis sumptus trium millium aureorum, cum monasterium non habeat redditus trecentorum; itaque  
reliqua

reliqua pecunia ex eleemosynis, et honestis puellarum operis conficitur. ex quo intelligere quiuis potest, illos, qui tam temere de illa Principe orbis Ciuitate maledicunt, omnino insanire. nam, quamuis multi in ea urbe, pro ipsius magnitudine, homines mali reperiatur; sunt tamen in ea quam plurimi optimi uiri, et matronae honestissimae: atque huiusmodi est ea ciuitas, ut in ea bonis numquam praesidiū deesse possit. sed, ne quis dicat hoc Romae tantum fieri, in aliis ciuitatibus idē fieri non posse, hic sciat: Maioricae, quae est patria mea, esse monasterium, quod proprie educationis domus appellatur, in qua nobiliorum filiae, maxime, quarum matres diem suum obierunt, summa cura educantur. itaque, quod in his ciuitatibus facile praestatur, in aliis quoque, si cura et diligentia adhibeatur, idem nō difficulter conficietur.

Cum coeperim de huiusmodi collegiis tractare, uolo meam quandam cogitationem ab hac collegiorum ratione nō multum alienam, neque abhorrentem hoc scripto comprehendere. ea uero est, qui fieri possit, ut si ciuitates aliquae Turcarum, aut Mahumetanorū, armis  
a Chri-

a Christianis recuperentur, infra breue tempus illae eadem ciuitates Christianis impleantur. hoc praeclare facies, dicet aliquis, si eo magnã aliquam Christianorum Coloniam deducas: uerum ea Coloniaram ratio nõ admodum utilis est, cū regna propria hominibus nudemus, ut alias ciuitates impleamus. quod sane uerum est. sed quid, si ex Turcis, ac Mahumetanis efficio Christianos; nonne hoc mirabile erit? non solum mirabile, dicet aliquis, sed factu impossibile. uideamus ergo, si qua ratio non inepta huiusce rei tam difficilis efficiendae inueniri possit: qua una Regi nostro Catholico, qui facile multas Africae ciuitates recuperare potest, optime consultum uidebitur. cogitauit ergo aliquando, capta ampla aliqua ciuitate Mahumetanorum, ut hoc, quod supra dixi, efficeretur, omnes feminas, quae maiores essent 12. et omnes mares, qui maiores essent quattuordecim annis in seruitutem esse ad nostra regna abducendos: relinquēdos uero esse in ipsa ciuitate pueros, ac puellas, qui infra eam aetatē essent. Ac pro numero puellarum, domos quasdam amplas ciuitatis accipiendas esse, ut in singulis plus minus, quam ducentae puellae habitare possent;

possent; quae omnes a decem honestis mulieribus nostris in fide Christiana institui, atque educari commode possent. nam si in ea tenera aetate, longe a parentibus, atque omnibus aliis mahumetanis abessent, facile omni Christiana disciplina imbuerentur. Idem quoque uellem de pueris fieri, sic, ut ipsi apud diuersos artifices Christianos uarias artes discerent. quod si decem essent huiusmodi collegia puellarum, ac totidem puerorum; nonne ante decem annos, ex illis bis mille domos, plus minus, implere possemus? at dicet aliquis, ad hos tamē alendos magna quadā impensa opus est? tanta ne, ut non multo maius lucrum sit unius ciuitatis, quam illius impensae? omitto rem ipsam, quae fane est sanctissima, et in qua multae animae Christo acquirerentur, sed utilitatē ipsam more mercatorum cōsideremus; quis hac impensa, de qua subtilius paulo post dicam, emptam ciuitatem, nō uilem iudicarit? quod si Rex spolia omnia, ac manubias, et maiorum natu, qui in seruitutem abstracti essent, pretium ad aeraarium referri imperauerit, nō dico omniū, quia hoc fieri non posset, sed magnae partis, non est dubium, maius futurum esse hoc lucrum ea impensa,

penſa, quae in illis educãdis fieret. uerum praeter ea, quae dixi, ſunt aliqua ad hanc rem confi-  
ciendam neceſſaria . primum, cum dixi, omnes  
illos infideles maiores natu eſſe in ſeruitutem  
abſtrahendos, ex illis tamen aliquos agriculto-  
res relinquerem, qui eſſent neceſſarii, ut mili-  
tum praefidiũ, et ea collegia ex frumẽto, quod  
ipſi ſererent, alerentur; quibus interim, ſi rectis  
ſuaſionibus, ac praedicationibus piorum ho-  
minum parere nollent, ſuo more uiuere per-  
mitterem; ſic tamen, ut longiſſime ab illis pue-  
ris eſſent, qui in collegiis educarentur. praeter  
hoſce agricultores, eſt neceſſariũ militum praefi-  
dium, quo ciuitas ab hoſtibus tuta eſſe poſſit.  
quod quidem in quacumque ciuitate, uel por-  
tu, quem tueri uolumus neceſſarium eſt. ita-  
que haec impenſa non eſt propria huiusce rei,  
atque institutionis puerorum, de qua nunc agi-  
mus; ſed communis omnium arcium munita-  
rum. ſunt praeterea neceſſarii ducentum, uel  
trecentum probi uiri ad inſtruendos pueros, et  
totidem honeſtae feminae inſtituẽdis puellis,  
ut ante dixi, qui tamẽ ad decem tantum annos  
neceſſarii erunt. et ſumi moniales, et monachi,  
uel pii ſacerdotes poterunt, qui uictu et ueſtitu

CC

tantum

tantum cōtenti erunt: quorum impensa quantula quaeso erit? sed puellis ac pueris essēt multa necessaria? immo uictus tantum ac uestitus, qui facile ex tributis infidelium, qui relictī essent, uel ex manubiarum, et eorum, qui uenditi essent pretio, ut supra dixi, haberi posset. ac sane ea impensa Rex numquam egeret. artifices etiam aliqui uariarum artium eo mittendi essent, ut pueros ea artificia, quibus Christiani in uestitu, et rebus aliis omnibus utimur, docerent; quibus pueros ac puellas semper uti oporteret, ut omnem illam Mahumetanorum consuetudinem obliuiscerētur. quorum artificum ex uicinis Christianorū Regnis parua quaedā colonia, ex pauperioribus eo mittēda esset; quibus etiam, ut diutius retineri in noua ciuitate possent, optimi agri essent assignandi. Ac sane multum, et diligēter de ea re cogitans, nullam magnam difficultatem in ea inuenio, nisi socordiam quandam nostram, qua omnes, nō dico laboramus, sed desidemus: ut magis nobis placeat, nihil agere, et nihil meditari, quā dignum aliquid magni, ac Christiani animi uiro efficere, uel etiam cogitare. quaeso cogitate, si hoc maioribus nostris in mentem uenisset, idq. fecissent;

fecissent; quot nunc in Africa amplissimas ciuitates Christianis plenas haberemus? Tunetū, ciuitatem maximam, Afrodisiū, Bogiam, Hipponē, Tripolim, Algeriamq. ipsam, quae nunc nobis tā importunae sunt, haberemus; ac praeterea ampla quaedam Regna in Africa possideremus. quod si a maioribus factum nō est, quia nec cogitatum est, obsecro, ut nostro tempore, et cogitetur, et cum res tulerit, efficiatur. nam, quod ex paruo hominum numero cito quam maxima multitudo oriri possit, ex tribus Noe filiis discere possumus; quorum singuli singulas mundi partes, atque ipsarum Insulas repleuerunt. et in libro Iudicum ultimo capite aperte hoc idem docemur; cum ex sexcentis uiris, qui ex tribu Benjamin superfuerunt, et totidē puellis, quae eis uxores datae fuerunt, breui tanta hominum multitudo edita fuerit, ut multarum urbium, ac pagorum aedificatione indigerint. quid de Romanis dicam, ut de profana historia aliquid attingam, qui raptis puellis Sabinis, quas sane non adeo multas rapere potuerunt, breui maximum populum, et orbis dominatorem procrearunt? itaque si cura, ac studium optimorū hominum adhibeatur, res

haec non solum nõ est impossibilis, sed neque factu ualde difficilis. uellem tamẽ primum, hoc idem omnino praestari in filiis eorum Mahumetanorum, quos in Hispania, atque in nostris uisceribus habemus. Obsecro uos uiri religiosissimi, quo nomine praecipue Valentiae, Granatae, Dertusae, atque Aureolae Praefules compello, ita ne erit, ut tantam animarum multitudinem perire sinatis, neque remedium illis aliquod efficax, ac salutare afferatis? sed uideo dicturos, rem esse, non solum difficilem, sed factu impossibilem: quam quidem difficilem, atque adeo difficillimam esse non negarim; factu tamẽ impossibilem numquam esse dicam. uellem autẽ, ut uno eodemq. die, ex omnibus pagis ac locis, in quibus Mahumetani habitant, quod imperio Regis Catholici, qui in hac re uobis maxime fauebit, fieri poterit, omnes pueros, qui nondum quattuordecim annos nati fuerint, et puellas omnes, quae nondum duodecimum annum attigerint, abducatis. quod si non omnes abstrahi possint, illi saltem abducantur, qui bonam quandã indolem prae se ferent. dici uero parentibus eorum poterit ab armatis hominibus, qui eo accedent, ut timore

incusso

incusso nil tentare audeant, Regi, uel pagi domino, tantum ut recte educētur, illis opus esse. Ac puellas in monasteria aliqua includite, maxime eas, quae praestare ingenio uidebuntur, aut filiae erunt ditiorum, ita, ut in singulis monasteriis, uel amplis domibus ad id paratis decem, uel uiginti moniales, uel aliae honestae feminae habitēt, ut eas in fide, ac bonis moribus instruant. reliquas, maxime paulo crassioris ingenii, si in illis domibus locus non superest, honestis matronis, ut eis seruiant, et ab ipsis fidem Catholicam, et ritus Christianorum doceātur, tradite. pueros quoque eodem modo, partem in domibus aliquibus capacissimis collocate, in quibus sint uiri probi, qui eos in fide et bonis moribus instituant, quos etiam artem aliquam doceri curabunt; partem bonis uiris, ut eis seruiant, et ab ipsis erudiantur, tradite. curandum uero erit, ut quantum fieri poterit, longissime ab eo loco, in quo parētes habitabunt, pueri huiusmodi educētur. notabitur tamen, quinam sint parentes singulorum, et ex quo pago sint, ut bona, paterna, uel eorum legitima pars eis integra conseruetur. quorum parentibus, si paulo ditiores fuerint, imperari annuū  
aliquid

aliquid ad alendos filios poterit. cum uero bene educati, et in religione Christiana bene instituti fuerint, ad eosdem pagos mitti post obitum parentum poterunt. cum fratribus enim, ac sororibus habitare recte poterunt, quia eos potius Christiani iuuabunt, si ipsi in fide bene instituti erunt, et bonos parochos habeant, qui eos semper in fide confirmant, id enim maxime in eis locis post eam institutionem curandum erit, quam, quod timendum sit, ne a rudibus illis ipsi peruertantur. ad hoc autem, quod de his pueris sic instruendis dixi, facit expresse Can. 59. Concilii IIII. Toletani, cuius, tamquam magni cuiusdam Concilii, in posterioribus Toletanis Conciliis saepe mentio habetur. Iudaeorum filios baptizatos, ne parentum ultra inuoluantur erroribus, ab eorum consortio separari decernimus, deputandos, aut monasteriis, aut Christianis uiris, aut mulieribus Deum timentibus, ut sub eorum conuersatione cultum fidei discant, atque in melius instituti, tam in moribus, quam in fide proficiant. neque uero dubitandum est, ne hoc cum iniuria parentum facere uideamur, argumento eorum, quae de Iudaeis dicuntur: nempe, Iudaeorum pueros non posse

posse a parentibus inuitis abstrahi; hoc enim de illis Iudaeis intelligitur, qui neque ipsi, neque eorum filii sunt baptizati; nam in baptizatis longe alia ratio reperitur, ut in canone paulo ante citato declaratur. illi enim, tametsi ego eos Mahumetanos uocaui, tamē et sacra unda, ac baptismo loti sunt, et eorum filii eodem baptismo Christo adscripti sunt, et effecti Christiani. itaque proprius illorum Pater est Episcopus, qui animae illorum curam, ut aliorum omnium suae dioeceseos, etiam inuitis parentibus, cum id animae periculum postulat, habere debet. flendum tamen est, quod hos, qui reuera ad Christum pertinent, non alio nomine quam Mahumetanorū, quia reuera hosce mores sequuntur, appellare possim. quod sane, nō sine maxima omnium nostrum culpa est, qui nostris commodis dediti, uel, ut uerius dicam, cum hoc impossibile iudicamus, nō eo studio, quo oportebat, in hanc rem utilissimam, atque omnium in Hispania maxime necessariam, incumbimus; sed difficultate deterriti, rem sane difficilē, ne illam aggredi cogamur, prima ipsa cogitatione, tamquam fieri omnino non possit, reiicimus. uerum quod hi cogi possint ad  
fidem

fidem Catholicam seruadam, quam uel inuiti  
 ipsi, uel inuitis parentibus filii susceperunt, Ca  
 none 56. eiusdem quarti magni Toletani Cōci  
 cili aperte docetur; ita, ut ille canon ad res Hi  
 spaniae nostri temporis, magis, quam ad illas  
 antiquas respexisse uideatur. Qui autem iam  
 pridem ad Christianitatem uenire coacti sunt,  
 sicut factum est temporibus religiosissimi Prin  
 cipis Sisenandi, quia iam constat, eos sacramon  
 tis diuinis sociatos, et baptismi gratiam susce  
 pisse, et Chrismate unctos esse, et Corporis Do  
 mini, et sanguinis extitisse participes, oportet,  
 ut fidem, etiam quam ui, uel necessitate suscepe  
 runt, tenere cogantur, ne nomen Domini blas  
 phemetur, et fides, quam susceperunt, uilis ac  
 contemptibilis habeatur. quod si quis iterum  
 dicat, ad ea collegia puerorum, ac puellarum  
 magnam quandam pecuniae summam esse ne  
 cessariam, non negabo: sed dico, propterea ef  
 se amplissimos redditus Ecclesiarum uestrarum,  
 ut maximas huiusmodi res tractare, atque effi  
 cere possitis. quamuis nō tanta pecunia ad eam  
 rem opus erit, quanta putatis. nam ad illos tan  
 tum pueros, et puellas alendas pecunia erit ne  
 cessaria, qui in collegiis, uel monasteriis educa  
 buntur.

buntur. hi enim qui probis uiris, et puellae, quae honestis matronis traditae fuerint, ab illis alentur. pro illis uero eleemosynae maximae, non solum in illis Regnis Valentiae, ac Granaetae, uerum in omni Hispania libentissime dabuntur. nā res ipsa tam pia est, ut cognita quēuis alliciat, et se ipsam maxime commendet. diligentia tantum, mihi credite, ac forti quodam animo opus est, cetera Christus ipse, cuius in hoc caussam agetis, non solum adiuuabit, sed ipse conficiet. quod si hanc rem serio susceperitis, non solum iustum erit, ut a uestris clericis ex ipsorum redditibus adiuuemini, uerū etiam bonam partem auri, et argenti ecclesiastici iustissime in eam rem poteritis consumere. nam si Ambrosius ad liberandos a seruitute Christianos hoc fecit, sicut ipse lib.2. offic. cap.28. testatur, ad quod etiam pertinet c. et sacrorum cum duobus sequen.12. qō.2. quod sine dubio ad corpora tātum liberanda pertinebat; quanto magis uos idem facere ad liberandas a diabolo animas potestis? nec sane tam acerbus sum, ut omnia uos, quasi uestris manibus, sic uestra tantum pecunia uelim efficere, quamuis ea omnis in hanc rem profundenda est, duces tan-

DD tum

tum opto uos esse praestantissimos, quales esse debetis. itaque res optimas ac maximas, uos primi aggredimini, et quantum in uobis est tuemini, aliorum uero omnium, Regis, in quã, ipsius, ac nobilium, reliquorumque auxilium implorate. tam sanctis, ac tam piis uotis bonorum omnium studia numquã deerunt: cumq. uos omnes in ea re iuuerint, uestra tamen, qui duces fueritis laus, ac gloria propria, et sempiterna erit. Obsecro, recordamini Gregorium illum sanctissimum, multa uirginum Deo dicatarum millia Romae, atque aliis in locis suo sumptu aluisse, cum ad eam rem plura illi ex eleemosynis, quam ex redditibus Romanae Ecclesiae praebentur. cuius successor Sabianus, ut pauperes, quos ille aluerat repelleret, egere Ecclesiam dicebat: ac sane ipse egebat; cum Gregorius ille, qui eis non solum uictum, sed uestes, et culcitra, atque alia omnia necessaria, tamquam proprius earum Oeconomus prouidebat, non solum nõ egeret, uerum etiam abundaret. huius ergo uiri Sanctissimi liberalitatẽ in rebus huiusmodi, ac diligentiam imitamini; ac certo certius credite, honestis uestris cogitationibus, ac desiderijs, quãtumcum  
que

que difficilibus, Christum numquam esse de futurum.

Cum haec scripsissem, eaq. cum Reuerendissimo Episcopo Vsellis, optimo ac ualde docto uiro, qui tum Valentia ueniebat, Tridenti, ubi Concilii caussa una eramus, communicassem; narrauit mihi ille, multum se pro ea re laborauisse, ac praecipua quaedam capita ad eam rem conficiendam annotauisse. nam cum ipse diu Valentiae moratus fuerit, et curam aliquot pagorum habuerit, in quibus huiusmodi homines habitant, qui originem a Mahumetanis ducunt, potuit rem diligenter considerare, et remedia tãto malo necessaria, prouidere. quod ille, non solum fecit, uerum etiam Regem Catholicum Philippum ea de re diligenter admonuit: qui, qua est in Deum, et res omnes ecclesiasticas pietate, libenter eius admonitionem accepit, eiq. promisit, se primo quoque tempore curaturũ, ut ei rei efficax aliquod remedium adhiberetur. atque ei iussit, ut rẽ illam cum Archiepiscopo Ispalis, Regnorũ Hispaniae supremo Inquisitore tractaret. qui, ut mihi Episcopus Vsellis retulit, rem ualde probauit, pro qua dixit se multo ante apud Carolum V. diligen-

DD

2

tissime

tissime egisse; cui rei ipse, ut est uir prudentissimus, et Catholicae fidei acerrimus propugnator, omnino a Rege, et ab omnibus Episcopis, qui huiusmodi homines in suis diocesis habent, quam citissime consulendum esse iudicabat. nam Episcopus Vsellis Regem urgebat, quod exemplo optimi cuiusq. Regis Iuda, et Israel, deberet excelsa e Regno suo auferre, et Prophetas omnes Baal, atque Ariolos, quales doctores quidam horum Mahumetanorum sunt, quos ipsi Alfaquines nominant, e Regnis suis eiiceret, ac longissime propelleret. qui proprius ad Catholicos Hispaniae Reges accedens, grauissimam in Concilio Toletano sexto, canone III. prolatam sententiam, eidem Regi obiecit: qua ille, ut est religiosissimus Princeps, ualde fuit commotus. a qua sane non puto facile Reges ipsos liberari posse. quod si de Regibus hoc statutum uidemus; quid de Episcopis dicendum est? quos sane non dubito illa eius canonis, atque aliis quam plurimis aliorum Canonum praeceptionibus obligatos teneri; quibus, cum haec in suis ecclesiis propriis oculis intueatur, omni conatu, ac studio in eam rem incumbendum est, ut excelsa huiusmodi e suis ecclesiis auferant,

Auferant, et Ariolos, mendacesq. doctores e suis  
diocesisibus procul expellant: in quorum lo-  
cum bonos viros, et legis Christianae peritos  
substituunt. Ac sane rebus illis, de quibus supra  
diximus, bene constitutis, quo solo remedio ui-  
deatur in futurum illorum institutioni recte cō-  
suli posse, ad eos, qui iam grandiores in pagis  
remanerēt, instituendos, atque iuandos, haec  
essent praestanda: quae ab Episcopo Vsellis an-  
notata, hisce nostris adiungere uolui. Ea uero  
breuissime, tamquam quaedam legum capita  
describam.

Doctores omnes sectae Mahumetanae, quos  
illi Alfaquines nominant, procul expellantur.

Omnes libri sectae Mahumetanae omni-  
bus auferantur, et sub grauissimis poenis pro-  
hibeantur.

Illi, de quibus ignoratur, an sint baptizati,  
cum condicione, si non fueris baptizatus, ba-  
ptizentur. et semper nominibus Christianorū  
utantur, et more Christianorum uestiantur. in  
futurum quoque Parochus proprium librum  
habeat, in quo nomina baptizatorū describat.

In singulis pagis collocentur singuli Sacer-  
dotes, uel monachi probatae uitae, qui eos  
doctrina

doctrina Christiana instruant, et aliquis executor Regius, uel sanctae Inquisitionis, quos Hispani Alguaziles uocamus, ut eos cogat statutis horis cum omnibus eorum filiis ad Ecclesiam proficisci. quod si quid sinistri, uel Sacerdotibus, uel Alguazinis euenerit, totus pagus teneatur ad poenam, nisi manifeste de auctore sceleris appareat, quasi culpa eorum euenerit, sicut facile credi potest. praeficiantur tamen huic rei homines Deum timentes, et mites, ut eos benigne tractent. et, ut, neque Alguazinus, neque Sacerdos aliquid ab eis extorqueant, aliunde habeant aliquod salarium, saltem primis decem annis, postea enim res melius constitui poterunt.

Obtineatur a Sanctissimo Romano Póntifice amplissima facultas pro his Episcopis, qui huiusmodi homines habent in suis dioecesibus, absoluendi eos a quibuscumque grauissimis criminibus, et dispensandi ob matrimonia in casibus prohibitis contracta, atque etiam, ut illis, qui duxerint plures uxores, possint cōcedere, ut cum illa maneant, quae uideatur Episcopo commodior ad fidem Christianam conseruandam. et ut gratis dispensatio, et omnia huiusmodi

iufmodi dentur.

Vt eisdem gratis, et non difficiliter concedatur dispensatio a propriis Episcopis contrahendis matrimonia in quarto, tertio, et aliquando in secundo gradu consanguinitatis, uel affinitatis, quando uidebitur inter hosce coniuges facilius uera fides posse conseruari. nam Diuus Gregorius in responsione 7. ad interrogationes Augustini Episcopi Anglorum, ut Neophitis Anglorum multo plus, quam aliis antiquis Christianis in hisce gradibus indulgeretur, concessit. quod Higmarus cap. 2. sui libelli refert, et ualde probat. ad hoc etiam c. fin. de diuor. omnino referendum est.

Statuatur, nullum posse ab uno pago ad alium transmigrare, nisi habita facultate in scriptis ab Illustrissimo Vicerege. nam alias, fugerent ab illis dominis, qui procurarent eos conuerti, ad alios, qui eos compendii caussa, uellent in Mahumetana secta cōseruare. quae esset maxima occasio iurgiorum inter ipsos dominos.

Haec mihi uisa sunt consideratione non indigna: quibus tamen non dubito multo  
plura

plura inueniri posse, modo illi, quibus ex officio in eam rem incumbendum est, sicut debent, ita totam hanc rem diligenter considerare uelint.

F I N I S.

Imprimatur, Frater Eustachius Luca-  
tellus, Promagister Sacri Palatii.

100

THOMAS  
Disputa  
Ecclesiast

94  
-----  
6004

Q